¹ On ne connaît pas exactement les dates extrêmes du gouvernement abbatial de Gautier à Eename. Mais Siméon, futur abbé de Grammont, qui avec Gautier donne la charte qu'on va lire, ne paraît avoir gouverné son abbaye qu'à partir de 1208. Comme en 1207 l'abbé d'Eename Gautier, d'une part, et de l'autre le prévôt de Bruges, Gérard d'Alsace, qui figure également dans la charte, étaient à la fin de leur carrière, nous croyons ne pas nous éloigner de la vérité en datant notre pièce de l'an 1207. La pièce suivante, d'ailleurs, montre que la présente a été donnée au temps de l'abbé de Grammont Gautier, qui mourut en 1207.

Ego Symeon, Dei miseratione postea Geromontensis abbas, huic facto interfui, et ecclesie paci in futurum providens, et veritati testimonium perhibens, huic scripto sigillum meum appendi. Ego etiam Arnulphus, Geromontensis decanus, hujus rei inquisitor constitutus, veritati testimonium perhibens subsignavi.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 182.

192.

Enquête au sujet des dépendances de l'autel de Lierde, qu'Emma, la veuve de maître Sigerus, revendiquait contre l'abbaye de Saint-Martin.

Vers 1207¹.

Iste sunt attestaciones de terra pertinente ad altare de Lierde, quam calumpniabatur adversus ecclesiam Sancti Martini Tornacensis Emma, quondam uxor magistri Sigeri.

Segericus juratus dixit : « Audivi dici quod Adela, mater magistri Sigeri, emit terram ubi pomerium est, ab Impino patre meo, et avunculo meo Segerico. Item audivi dici quod Gossuinus sacerdos dedit filio suo Theoderico bonarium terre. » Nescit aut duas marcas supra aut libere. Item audivit dici quod pars de Stenvelt fuit allodium Gossuini sacerdotis, sed nescit quantum.

Ava, Lambertus, Stop, Zaginarus, Odilia, Impinus, seniores parrochie, sacerdos ville secundum quod intellexit, decanus de Germalont secundum quod vidit et novit, concorditer dixerunt quod terra illa de qua querela erat, terra est ecclesiastica, ad ecclesiam Beati Martini de Lierde pertinens, excepto uno bonario terre, et pomerio de quibus diversi diversa sentiunt.

Arnulphus Blavechinus, qui cum Gossuino sacerdote ix annis mansit,

¹ Le document qu'on va trouver ci-dessous se rattache manifestement à la charte précédente.

dixit quod Gossuinus sacerdos quatuor bonarios terre in Stenvelt sicut allodium suum, quod partitus fuit cum fratre suo Sigero, libere possedit. Postmodum, filio suo Sigero in ecclesia de Lierde, quasi terram ecclesiasticam, in elemosinam composuit.

Arnulphus Mors dixit quod audivit patrem suum dicere quod Gossuinus sacerdos, allodia sua in parrochia de Lierde contra fratrem suum Sigerum partiens, sex bonarios terre in Stenvelt possedit.

Gossuinus Bladerbuc dixit : « Audivi sacerdotem Gossuinum dicere quod partitus est cum fratre suo Sigero, et omnem terram de Stenvelt in parte sua obtinuit. »

Idem dixit Arnulphus.

Hujus veritatis inquisitores fuerunt domnus Walterus, tunc Gerolmontensis abbas, Arnulphus, tunc Geromontensis decanus, Gerardus Chimai, Gossuinus Peie. Hec etiam inquisitio facta est ab eis, precepto prepositi Brugensis et castellani Sancti Audomari. Quam ego Walterus, Ehamensis abbas, rem sic se habere prestans, sigillo meo signavi, sicque contra calumpniatores ecclesie paci providere curavi. Ego quoque Arnulphus, Geromontensis decanus, hujus rei inquisitor constitutus, veritati testimonium perhibens, sigillum meum apposui.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 167.

193.

Le seigneur de Harnes, d'accord avec sa femme, reconnaît le droit de l'abbaye de Saint-Martin sur six bonniers de terre à Warcoing et à Espierre, au sujet desquels il avait élevé des prétentions.

1208 ¹.

Dominis et amicis suis J[ohanni], archidiacono, M. . . . , cantori, et magistro H[ugoni] de Attrebat, canonico Tornacensi, M[ichael] dominus de Harnes, et domina B. . . . , predicti militis uxor, salutem et dilectionem.

¹ Cette date n'est pas certaine; mais la pièce suivante la rend vraisemblable.

Dilectioni vestre significamus, quia sex bonarios terre illius et eo amplius, pro qua ex conquestione ecclesie Beati Martini Tornacensis, summi pontificis auctoritate, ad vestram nos citastis presentiam, quorum altera pars in parrochia de Warcoing, altera in parrochia d'Espire existit, ad jus ecclesie Beati Martini cognovimus pertinere. Unde nolimus ulterius ecclesiam sepedictam litigando vexare, sed eam volumus predictae terre possessione in perpetuum gaudere; a veridicis quippe personis accepimus nos in ea nichil juris habere, et vobis hoc litteris et signis curavimus significare.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 224.

 194.

L'archidiacre, le chantre, et le chanoine de Tournai Hugues d'Arras, délégués par le Saint-Siège pour terminer le différend survenu entre l'abbaye de Saint-Martin et le seigneur de Harnes, à l'occasion de six bonniers de terre à Warcoing et à Espierre, constatent que le seigneur de Harnes s'est désisté de ses prétentions sur ces terres.

1208.

J[ohannes], archidiaconus, et M. . . . , cantor, et magister H[ugo] de Attrebato, canonicus Tornacensis, universis Christi fidelibus tam modernis quam posteris ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in perpetuum.

Significamus vobis causam quam ecclesia Beati Martini Tornacensis super sex bonariis terre et eo amplius, adversus virum nobilem M[ichaelem], dominum de Harnes, et dominam B. . . . , uxorem ipsius, habere videbatur, summi pontificis auctoritate nobis delegatam, et cum predicta causa aliquo tempore in presentia nostra esset ventilata, tandem dominus M[ichael] et domina B. . . . , uxor ejus, recognita erroris sui semita, scrip-

serunt nobis in hunc modum : « Dominis et amicis suis » etc. (*Suit le texte de la lettre précédente, n° 193.*)

Inde est quod ea que facta sunt coram nobis litteris denotare, et denotata, prout debuimus, sigillorum nostrorum appensione solliciti fuimus communitate; volumus quippe ad exsuperandam seculi hujus maliciam, eorum que in presentia nostra facta sunt, memoriam ad universorum noticiam in posterum devenire.

Actum anno Domini M^o. CC^o octavo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 246.

195.

L'évêque de Noyon investit le prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte de la partie des dîmes de Machemont et de Cambronne qui lui avait été donnée par le clerc Henri de Cauciaco.

Noyon, 1208.

Actum Noviomi, apud Sanctum Eligium, anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo octavo.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 78; original scellé sur lacs de soie rouge, en cire verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 119; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 226 ¹.

¹ Cette chartre est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 201.

196.

L'évêque de Cambrai investit l'abbaye de Saint-Martin des parts de dîme sur soixante bonniers de terre dans la paroisse de Maulde, qui lui avaient été cédées par un chevalier de Maulde nommé Segardus.

Tournai, 1209.

Johannes, Dei gratia Cameracensis episcopus, omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis in perpetuum.

Universitati vestre notum esse volumus, quod miles quidam de Malda, Segardus nomine, una cum uxore sua Ida et filio suo Ernulpho, in presentia nostra constitutus, duas partes decime sexaginta bonariorum terre culte, et omnium nemorum suorum, si forte ea sariri contigerit, infra parochiam de Malda, que ad ecclesiam Beati Martini de Tornaco pertinere dinoscitur, in manus Gossuini del Plois a quo predicta decima tenebatur in feodum, reportavit. Idem quoque Gossuinus, ad petitionem dictorum Segardi, et uxoris sue, et filii, in manus nostras decimam eandem cum ipsis libere et absolute resignavit, quam sub testimonio clericorum nostrorum qui huic facto presentes interfuerunt, predicte Sancti Martini ecclesie, per manum Johannis, ejusdem loci abbatis, nomine elemosine tradidimus habendam, ac perpetuo possidendam. Quo facto, sepedicti Segardus et uxor ejus et filius, fide prestita et interposito juramento, firmiter promiserunt se factum istud bona fide servaturos in posterum, ita quod si memorata ecclesia super hoc impeteretur ab aliquo, consilium suum ei prestabunt et auxilium. Ad preces igitur utriusque partium, presenti scripto mandari fecimus quod in nostra gestum est presentia, ne per diuturnam temporum successionem excidere possit a labili posterorum memoria; ipsum quoque scriptum presens, sigilli nostri appensione, et testium qui ad hoc vocati sunt subscriptione precepimus roborari.

Testes : Gerardus, Cameracensis archidiaconus; Theodericus, archidiaconus Tornacensis; magister Doto, canonicus Cameracensis ecclesie; Roge-

rus, cantor Insulensis; Balduinus, capellanus noster, Radulphus, decanus Sancti Briccii.

Actum Tornaci, anno Verbi incarnati millesimo ducentesimo nono.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 51; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 91; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 54; *Ibidem*, Cartulaire 123, p. 9, copie du XIII^e siècle.

197.

L'évêque de Cambrai investit l'abbaye de Saint-Martin des parts de dime sur seize bonniers de terre dans la paroisse de Maulde, qui lui avaient été cédées par un chevalier de Maulde du nom de Segardus.

Leuze, mai 1210.

Johannes, Dei gratia Cameracensis episcopus, omnibus Christi fidelibus ad quos presens pagina pervenerit in perpetuum.

Universitati vestre duximus notificandum, quod Segardus, miles de Malda, una cum uxore sua Ida, in presentia nostra constitutus, duas partes decime sedecim bonariorum terre culte, que continetur infra terminos parrochie de Malda, ad ecclesiam Beati Martini de Tornaco pertinentis, in manus Alulphi, militis de Timogies, a quo predicta decima tenebatur in feodum, coram suis paribus, scilicet Johanne de Nemore, Sigero de Froimont et Gerardo de Alneto, reportavit. Idem quoque Alulfus, ad petitionem dictorum Segardi et uxoris sue, ni manus nostras decimam eandem cum ipsis absolute ac libere resignavit; quam nos postmodum jamdicte Sancti Martini ecclesie, nomine elemosine, tradidimus habendam ac perpetuo possidendam. Quo facto, sepredicti Segardus et uxor ejus, fide et juramento interpositis, firmiter promiserunt se donationem istam bona fide servaturos, nec memoratam ecclesiam super eadem molestabunt in posterum, nec calumpniam ullam inferent aut gravamen. Ad preces igitur utriusque par-

tis, presenti scripto mandari fecimus quod in nostra gestum est presentia, ne per diuturnam temporum successionem recedere possit a labili memoria posterorum; ipsum quoque scriptum presens sigilli nostri appensione, et testium qui ad hoc vocati fuerunt subscriptione precepimus roborari.

Testes : Theodericus, archidiaconus Tornacensis; Robertus, capellanus, et magister Johannes de Roya, canonici Cameracenses; Hugo, decanus Lutosensis, et Radulfus, [decanus] Sancti Brictii in Tornaco.

Actum Luthose, anno gratie M^o. CC^o. X^o., mense maio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 91; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 55; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 41.

198.

*L'évêque de Tournai énumère les biens de l'abbaye de Saint-Martin,
et lui en garantit la libre jouissance.*

15 août 1210.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti, amen. Gossuinus, Dei miseratione Tornacensis episcopus, omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Rogati sepe et multum ab abbate et fratribus ecclesie Sancti Martini Tornacensis, ut que a singulis predecessoribus nostris prefato monasterio diversis temporibus collata cognovimus, quadam charta perstringeremus, quam ad posteriorum notitiam mitteremus, eorum petitioni libenter annuimus.

Noverit igitur presens atque ventura generatio, idem monasterium olim destructum, quod post diuturnam vaste solitudinis destitutionem, tandem, Deo miserante, sub felicis memorie Rabodo, sancte Tornacensis sedis antistite, per quendam Aurelianensem clericum nomine Odardum, qui civitatis Tornacensis pollebat in magistrum, sue restorationis sumpsit exordium. Hic itaque Rabodus episcopus prefato Odardo et fratribus ibi Deo

servituris, in perpetuum liberum tradidit locum monasterii, terrasque quas antiquitus eadem ecclesia possedisse dicebatur de manu Radulfi, Tornacensis advocati, receptas reddidit, et fermentum quantum ad fermentandam fratrum cervisiam posset sufficere, assensu militum qui de eo illud tenebant in feodum, liberaliter tribuit.

Decedente ex hac luce Rabodo, venerabili episcopo, Baldricus successit episcopus; qui gaudens novellam Sancti Martini plantationem ramos suos propensius extendere, et tam interius quam exterius in dies proficere, novum de antiquo monasterium ad altiora promovere studuit, et possessionibus ampliari curavit. Assensu itaque capituli sui, altaria de Templovio, de Splecin, de Samion, de Paschental, de Haltra, de Ysenghien, de Gudelenghien, de Sarra, de Staimpuch, de Evregnies benigne contulit. Concessit etiam, et scripto confirmavit, ut fratres sepefati monasterii, in parrochia que dicitur Hera duas mansiones construerent, quarum minutas decimas illis in perpetuum remisit; ea tamen conditione ut pro decimis singularum mansionum, duodecim denarios singulis annis persone altaris de Hera persolverent.

Huic successit Lambertus, episcopus; qui precibus Walteri advocati, scilicet avi mei, cum matrem suam monialem in eodem monasterio faceret, quoddam molendinum super fluviolum de Ries, quod ipse de eodem episcopo tenebat in feodo, Sancto Martino collatum confirmavit.

Hujus locum Symon episcopus suscepit, qui ecclesie Sancti Martini altaria de Villebeccha, et de Fivia, de Beverna, et de Ledenghien libera tenere concessit et confirmavit.

Post hunc Anselmus surrexit in episcopum, qui instantia precum Desiderii archidiaconi, qui postea Morinensis ecclesie presul effulsit, Sancto Martino altaria de Cuerna et de Liedda prebuit; molendinum quoque de Fossato, inter urbem, precibus Gossuini advocati, patru mei, atque parentum nostrorum, libere perpetuo possidendum concessit.

Geraldus episcopus succedens Anselmo, memorate Sancti Martini ecclesie altare de Anulin, cum capella de Alesnes, et altare de Moskeron dedit et confirmavit.

Tempore Walteri, qui Gerardo successit in episcopatum, fratres jamdictae Sancti Martini ecclesie octo pensiones butiri probati et benevalentis, ad pondus castri Brugensis, ab ecclesia Sancti Petri Aldeburgensis annua-

tim sibi solvendas adquisierunt; quas per jamdictum episcopum sibi confirmari fecerunt.

Post excessum Walteri episcopi, Evrardus, patruus meus, cathedram suscepit episcopalem, qui altaria de Zulte, et de Wathines, ad sollemnizandum obitus sui diem anniversarium, sepefato monasterio benigne contulit et confirmavit.

Subtracto ex hac luce nobili viro Evrardo episcopo, locum ministerii hujus adeptus est domnus Stephanus, predecessor noster; cujus tempore monachi, per officiales suos, ab Alardo, domino de Splecin, decimam quam habebat in novalibus allodii sui apud Splecin, sed et decimam de residuo nemoris, quodcumque illud contingat in novalia redigi, dato pretio adquisierunt, et prefati episcopi scripto sibi confirmari fecerunt.

Nostris quoque temporibus Hugo, qui cognominabatur Spiritus, duas partes decime de Hera, que jure hereditario a progenitoribus suis ei provenerat, sepefate Sancti Martini ecclesie in elemosinam dedit. Unde inter canonicos Tornacenses et predictos monachos grandis altercatio exorta est; sed post longam decertationem, utrique in nos compromiserunt, nosque consilio prudentum virorum, reformande pacis gratia, illius doni medietatem canonicis concessimus, et alteram medietatem monachis benigne contulimus, et presenti scripto confirmavimus. Habet quoque sepefata Sancti Martini ecclesia diversas in diversis locis elemosinas, et multas possessiones quas pretio vel elemosina per suos adquisivit officiales. Inter quas tenet fluviolum qui dicitur Ries, prope Tornacum, et cuncta molendina a molendino Thiesselini usque in Scaldum, et ex altera parte Tornaci fluviolum qui vocatur Maira, et super illum duo molendina, et nichilominus in ipsa Civitate duo, quorum unum dicitur Pluviarium et alterum Fossatum; insuper et domos, et redditus aliquos in Civitate, et circa Civitatem terras quas jure possidet hereditario, quasdam earum excolens de monasterii habitatione, alias de mansionibus culture congruis, videlicet de Warnavia, de Dulsiopera, de Longasalice, de Tintegnies, de Froiana, de Marege, de Canfeng, de Ovegnies. Hec igitur omnia cum appenditiis eorum, et cetera que apud Cathegnies, apud Warcong, apud Dotegnies, apud Staimpuch, apud Evregnies, et cuncta que in Flandria, seu in toto episcopio nostro inpresentiarum absque calumpnia Sancti Martini tenet ecclesia, ut quietam, et libera, et inconcussa in eternum possideat, eidem monasterio confirma-

mus, episcopali auctoritate precipientes, quatinus si quis sepefatam Sancti Martini ecclesiam inquietare vel molestare in aliquo horum que descripsimus presumpserit, anathemati subjaceat, donec resipiscens pro arbitrio abbatis satisfecerit. Harum itaque possessionum tenorem approbamus legitimum, quem presenti pagina confirmamus, cui etiam sigilli nostri imaginem appendimus, et ad majorem firmitatem testimonio nostro roborare curavimus.

Signum domni Gossuini, Dei permissione Tornacensis episcopi.

Actum anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo decimo, jam mediante mense augusto.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 1 ; original scellé sur laes de soie rouge, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 11 ; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 6 ¹.

199.

L'abbé de Foigny notifie les conditions de l'accord qu'il a ménagé entre les abbayes de Saint-Martin et de Fervacques, à l'occasion de terres et dîmes à Faty, Wiège et Proisy.

1211.

Ego Gillebertus, dictus abbas Fusniacensis, omnibus ad quos littere iste pervenerint in Domino salutem.

Universitati vestre non incognitum esse volumus, quod querela versabatur inter ecclesiam Beati Martini de Tornaco et ecclesiam Fontissomene, super terris, prosecutionibus et decimis villarum de Fasti, de Wiege et de Proisi, quas jamdicta Sancti Martini ecclesia longo et inconcusso tenore

¹ Cette charte est publiée dans MIRÆUS, *Opera diplomatica* (édit. Foppens), t. III, p. 577, et dans le GALLIA CHRISTIANA NOVA, III, Instr., col. 60. Cependant on a cru devoir la rééditer ici, à cause de son importance, et parce que les éditions anciennes laissent à désirer.

possederat, et conversi de Surto eas sibi vindicare volebant. Auctoritate privilegiorum Romanorum, et prosecutionis jure consuetudinario, tandem, Deo miserante, nobisque mediantibus, per compromissionem in nos a partibus factam, pax hoc modo reformata est, quod predicti conversi Tornacensibus monachis fructus auctoritate sua retentos restituerint, et si decetero ab hominibus prescriptarum villarum terras susceperint excolendas, tres partes decime prefatis monachis tenebuntur reddere, quarta parte sibi remanente. De terris autem quas infra terminos suprascriptarum villarum, quoquomodo sibi acquirere poterunt, ecclesia Sancti Martini medietatem decime habebit, et altera medietas suprascriptis conversis remanebit. Compositionem istam a nobis, non judicio sed discretione, pro bono pacis factam, ratam esse volentes, litterarum apicibus annotari fecimus, quam cyrographi divisione et sigilli nostri appensione munire curavimus; hoc ante omnia providentes, ut pars cyrographi que unicuique ecclesie manebit, sigillo alterius ecclesie roboretur, salva tantum compositione litis preterite signata sigillo ecclesie Fontissomene.

Actum anno Verbi incarnati M^o. CC^o. XI^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 513.

200.

L'abbé de Cornelismunster autorise l'abbaye de Saint-Martin à posséder en toute liberté des terres dans la paroisse de Kain lez-Tournai.

1211.

Ego Florentius, Dei gratia abbas Indensis ecclesie, tam presentibus quam futuris in perpetuum.

Notum facimus tam nostris quam karissimis fratribus Beati Martini Tornacensis ecclesie succedentibus, quod eorum petitioni condescendens, pro caritatis affectu concessi, ut quicquid in villa nostra Kain, prope Tornacum

sita, terre hereditarie, prece sive precio adquirere potuerint, salvis redditibus nostris et consuetudinibus, libere possideant, absque ulla villicorum nostrorum exactionis molestia. Ea vero que ante hanc concessionem primitus tenuerant, firma et absque inquietatione nichilominus teneant. Huic concessioni interfuerunt homines nostri tam clerici quam laici : Amoricus de Acherne, monachus meus, magister Salomon, canonicus de Rosnais, Thomas, miles, frater meus, Franco, miles Aquisgrani, et plures alii.

Actum anno Verbi incarnati M^o. CC^o. undecimo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 81; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 55; *Ibidem*, Cartulaire 152, p. 1041.

201.

L'abbé d'Ourscamp autorise le chevalier Gobert de Thourotte et ses hoirs à moudre chaque année trente muids de blé au moulin de Louvet.

1211.

Johannes, abbas Ursicampi, et conventus, omnibus hec visuris in perpetuum.

Notum fieri volumus, quod Gobertus de Thorotha, miles, et heres suus, possunt molere annis singulis triginta modios bladi in proprios usus, absque moliture prebitione, in molendino nostro de Louvet, sine dilatione post bladum illius quem ipsi in molendino molentem invenerint. Unde etiam ne ipsi super hoc molestiam in posterum ab aliquo fratrum nostrorum patiantur, presentes litteras eidem Goberto in testimonium dedimus, sigilli nostri appensione munitas.

Actum anno Domini Verbi incarnati millesimo ducesimo undecimo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 253, copie du XIV^e siècle, ajoutée en marge.

202.

Le pape Innocent III charge l'archidiacre, l'écolâtre et l'hospitalier de Tournai, de statuer, après enquête, sur la plainte portée au Saint-Siège par les curés d'Ath et de Bouvignies, qui prétendaient que le comte de Namur, le chapelain d'Ath et d'autres personnes du diocèse de Cambrai, empiétaient sur leurs droits paroissiaux à Ath, à Bouvignies et à Bracquegnies.

Au Latran, 11 avril 1211.